
 
COMUNE DI CARINARO 

PROVINCIA DI CASERTA
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 2016 - 19 
Data 19-05-2016 

OGGETTO: ADEMPIMENTI ATTUATIVI 
DELLA L.R. 15/2015 DI "RIORDINO DEL 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ED 
ISTITUZIONE DELL'ENTE IDRICO 
CAMPANO". SVOLGIMENTO DELLE 
FUNZIONI DI CUI ALL'ART. 21 COMMA L.R. 
15/2015.

 
L’anno duemilasedici , il giorno diciannove del mese di Maggio , alle ore 18:00 nella Sala della 
Casa Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in data 13-05-2016 prot. n. 3312 si è 
riunito il Consiglio Comunale in seduta  straordinaria , pubblica, in prima convocazione. Presiede 
la seduta il  Consigliere rag. SEPE PAOLO in qualità di Presidente del Consiglio. 
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 12  e assenti n. 1  come segue: 
Consiglieri Pres. Ass. Consiglieri Pres. Ass.
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
ZAMPELLA GIOVANNI 
CHIACCHIO ROSA 
SARDO RAFFAELE 
SEPE PAOLO 
BRACCIANO ALFONSO 
CAPOLUONGO BRUNO 
SAGLIOCCO ORSOLA ALESSIA 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

 
 
 
 
 
 
 
  

BARBATO GIUSEPPE 
MADONIA ASSUNTA 
TURCO ALFONSO 
PETRARCA MASSIMO 
EMILIANO 
 
 
  

X 
X 
X 
 
 
 
  

 
 
 
 
X 
 
 
  

    
    
  
Fra gli assenti sono giustificati i Signori : _______________________________________________ 
 
Con la partecipazione del Sgretario Comunale dott. ANASTASIO NUNZIO, il Presidente, constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 



  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

PREMESSO CHE: 
La legge regionale 2 dicembre 2015, n.15 reca norme in materia di riordino del servizio idrico 
integrato, prevedendo la costituzione dell’Ente Idrico Campano (EIC), quale Ente di governo per la 
gestione del servizio idrico integrato nell’Ambito Territoriale Ottimale unico che coincide con 
l’intero territorio regionale; 
l’art. 7, comma 5, della L.R. 15/2015 stabilisce che la giunta regionale approva con delibera lo 
Statuto dell’EIC, che detta l’ordinamento dell’Ente, le modalità di partecipazione degli Enti locali 
agli organi dell’Ente medesimo attraverso l’elezione dei componenti degli organi e le regole di 
funzionamento degli stessi, nonché il criterio di riparto tra gli Enti locali dei conferimenti 
patrimoniali in favore dell’Ente idrico, sulla base dell’entità della rispettiva popolazione residente 
alla data di approvazione dello Statuto medesimo; 
sul BURC numero 16 del 9 marzo 2016 è stato pubblicato lo Statuto del costituendo Ente Idrico 
Campano, approvato con Delibera n. 885 del 29.12.2015, con relativi allegati ; 
l 'art. 1 comma 3 dello Statuto stabilisce che all’EIC partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni 
del territorio campano costituiti in consorzio obbligatorio di funzioni; 
l’art.21 della L.R. 15/2015 stabilisce che gli enti locali aderiscono all’Ente idrico con delibera di 
presa d’atto entro il termine di quindici giorni dalla pubblicazione dello Statuto. Oltre tale termine, 
il Presidente della Regione esercita, previa diffida all’ente locale ad adempiere entro ulteriori 
quindici giorni, i poteri sostitutivi, ponendo le relative spese a carico dell’ente inadempiente. 
RITENUTO di dover aderire all'Ente Idrico Campano entro quindici giorni dalla pubblicazione 
dello Statuto, in conformità a quanto disposto dall'art. 21 della legge regionale n. 15 del 7 dicembre 
2015; 

  
DELIBERA 

  
1) di prendere atto degli adempimenti e dello Statuto di cui in premessa e di aderire all'Ente 

Idrico Campano ai sensi dell' art. 21 della legge regionale 15/2015; 
2) di stabilire di finanziare la spesa connessa all’adesione all’Ente Idrico Campano pari a 50 

centesimi ad abitante con apposita variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2016 approvato dal Consiglio Comunale del 28.04.2016 n. 15; 

3)  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
 
  

 
 
 
 

  



  

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 
18.8.2000, N° 267 
Oggetto: ADEMPIMENTI ATTUATIVI DELLA L.R. 15/2015 DI
"RIORDINO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ED
ISTITUZIONE DELL'ENTE IDRICO CAMPANO". SVOLGIMENTO
DELLE FUNZIONI DI CUI ALL'ART. 21 COMMA L.R. 15/2015.

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
X Parere favorevole
 
  Parere sfavorevole

Carinaro, lì   05.05.2016 

    Il Responsabile 
del Servizio 

    Ing. Davide 
Ferriello 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
X Parere favorevole
 
  Parere sfavorevole

  

Carinaro, lì  05.05.2016 Il Responsabile 
del Servizio 

  
Dott. Salvatore 
Fattore 
      

  
  



O.D.G. (4) 
  
Adempimenti attuativi L.R. 15/2015 di “Riordino del servizio idrico integrato ed istituzione 
dell’Ente Idrico Campano”. Svolgimento delle funzioni di cui all’art. 21 comma L.R. 15/2015. 
  
Si premette che il processo verbale è riportato in forma sintetica. 
Esso potrà esaminarsi nella sua interezza attraverso i resoconti stenografici da richiedersi all’ufficio 
di segreteria. 
Relaziona il Sindaco sulla proposta all’odg. 
Interviene il consigliere Barbato Giuseppe “è un atto dovuto”. 
Si passa alla votazione 9 favorevoli e 3 astenuti (gruppo di minoranza). 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva riportando la stessa votazione 9 
favorevoli e 3 astenuti (gruppo di minoranza). 
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
_____________________________________________________________________ 
Processo verbale del 19.05.2016 allegato alla delibera di Consiglio Comunale n° 19 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

  



Il Consiglio Comunale 
 
  

Vista la proposta che precede relativo all’ argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri di cui 
all’ art. 49 dl D. Lgs. 18.080.2000 n. 267; 
 
Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione; 
  
Con  Voti 9 favorevoli e 3 astenuti (gruppo di minoranza) 

 
 

Delibera 
  

Di approvare la suestesa proposta di deliberazione, relativa all’ argomento indicato in oggetto, che 
è parte integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come 
integralmente trascritta nel presente dispositivo. 
  
Di incaricare il responsabile dell’ Area Tecnica, nella persona dell'Ing. Davide Ferriello, per l’ 
esecuzione della presente e le relative procedure attuativa. 
  
Dichiarare la presente deliberazione, con con separata e successiva votazione che ha dato gli stessi 
risultati della prima, immediatamente eseguibil, dtante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134 - comma 4° 
del  D. Lgs. 267/2000. 

  
  
  



Letto, e sottoscritto 
Il Presidente 
SEPE PAOLO 

Il Segretario 
ANASTASIO NUNZIO 

 
  

Il sottoscritto Messo comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 
                                                                                                                ATTESTA 
 
 
CHE la presente deliberazione: è stata affissa a questo Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a 
partire dal  00-00-0000 al 00-00-0000 come prescritto dall'art.124, comma 1 del Testo Unico delle 
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ 
 
E' dichiarata immediatamente esguibile (art. 134, comma 4 del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 
Addì, Il Segretario Comunale 
  ANASTASIO NUNZIO  
  
  
    
    
 


